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Úvod

Ve své závěrečné práci jsem se pokusila zmapovat historii metafory Theatrum mundi. Divadlo jako

symbol světa nechápu ale jen jak prostředek k tomu jak artikulovat pocity marnosti, ale také jako celý

široký kód principu divadelnosti. Lákalo mě spojit literární topos s principy teatrality a spektakularity

a také s některými přístupy novodobé vědy, která, ačkoliv může hovořit vědeckým jazykem, pracuje se

starou metaforou novými způsoby. Princip divadelnosti naopak chápu jako důsledek uvažování o tom,

že svět je divadlo na kterém člověk hraje svou roli.

Byl to ale úkol, který se rozhodně komplexně nevejde do tématu pouze jedné diplomové práce.

Teorie divadelnosti, problém spektakularity, historie divadla na divadle a hry ve hře a dokonce

literární tradice toposu Theatrum mundi jsou obsáhlými tématy, která by vydala na nejednu knihu.

Nicméně i přes to jsem se pokusila výš uvedené nějakým způsobem propojit, protože jsem mezi tím

vším tušila vnitřní souvislost.

Jako zásadní nedostatek jsem pociťovala, že literatura s tematikou popisující princip teatrality /

divadelnosti v našem prostředí téměř úplně chybí. Je v podstatě doplňována jen občasně vycházejícími

sborníky, které tato témata mapují jen průřezově, ale žádná ze zásadních odborných prací, která by se

věnovala problematice teatrality jako takové, do češtiny nebyla přeložena. Navíc zde samozřejmě

hraje roli problém časového skluzu: principům teatrality se na Západě věnuje celá řada humanitních

oborů de facto od šedesátých let. I pro to, že jsem postupně odkrývala, jak je téma široké díky

postupně doplňované zahraniční literatuře, byla jsem možná na ní v některých místech až příliš

závislá. Na druhou stranu mi počáteční „nevědomost“ umožnila tak široké téma vůbec otevřít.

Práce je koncipovaná tak, že se pokouší mapovat v dějinách evropské kultury metaforu Theatrum

mundi a doplňuje jí právě o některé teorie, jež souvisí právě s výzkumem teatrality. Navíc jsem se

pokusila do textu vkládat jakási podtémata, která s danou problematikou souvisela, nebo jí nějakým

způsobem rozvíjela, ale v toku samotného textu by se stala slepou uličkou.

Má práce si neklade za cíl být vyčerpávajícím výčtem všeho, co s danou problematikou souvisí.

Takový text by ani nebylo možné napsat, neboť jak jsem řekla výše, téma je opravdu rozsáhlé. Jedná

se o přiznanou interpretaci, která vychází z materiálů, které jsem měla k dispozici.
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1. Klasické Řecko

Pokud má být jakákoliv metafora pochopena, musí pracovat s všeobecně známým

fenoménem. Přirovnání světa k divadlu tak nemohlo vzniknout jinde než uvnitř řecké kultury,

která je se vznikem divadla přímo spjata. Divadelní prvky je sice možné najít v rituálech jako

takových, ale o divadle jako veřejné instituci, divadle „an sich“, je možné mluvit až

v souvislosti s řeckou civilizací: první velká éra divadla vznikla v řeckých městských státech

mezi 8. a 6. stoletím před naším letopočtem. Fenomén instituce divadla byl v řecké kultuře

natolik silný, že se divadlo právě zde stalo poprvé příměrem k lidskému bytí. Můžeme

předpokládat, že se tak stalo ve stejné době, kdy došlo k oddělení herce od diváka, čímž se

drama zároveň definitivně oddělilo od rituálu. 1

Vznik divadla jakožto instituce byl prvním momentem. Tím druhým byl rozvoj řeckého

myšlení, protože jedním z nejdůležitějších aspektů řecké teorie umění a myšlení vůbec byl

pojem mimesis, tedy nápodoby. Nápodoba však nebyla chápána jako pouhé kopírováné, ale i

jako tvůrčí činnost (zobrazení), která vychází z inspiračního zdroje a dospívá k samostatnému

uměleckému výkonu. Základní filosofický a estetický koncept mimesis byl rozpracován

Platonem a Aristotelem v rámci základních kategorií estetiky a poetiky. Smysl uměleckého

výtvoru sice Platon popřel v Ústavě (poezie je zbytečná, protože napodobuje napodobené,

neboť náš svět je pouhým odleskem světa idejí), ale v Zákonech už je Platon ve svých

soudech mírnější. U Aristotela naopak zajišťuje mimetický charakter poezie její spojení se

skutečností. Nesmí ovšem jít o napodobení jednotlivých faktů se všemi nahodilostmi, ale o

hlubší, obecné zachycení toho, co je pravděpodobné a nutné. Stručně řečeno: zatímco Platon

použil principu mimesis k tomu, aby vysvětlil nižší status umělecké imitace podstaty,

Aristoteles změnil obsah téhož pojmu v pozitivnějším smyslu: mimesis byla pro Aristotela

reprezentací ideální reality.

Ale už v momentě, kdy se řecká filosofie v 5. století př. n. l. zásluhou sofistů obrátila

k člověku, dochází k postupné kodifikaci myšlenky, že se jedinec podobá herci na jevišti

světa. Skeptická filosofie sofistů byla ideálním polem (a zároveň úrodnou půdou klasické

řecké filosofie), na kterém se tato myšlenka pevně uchytila. Sofisté nejen že obrátili pozornost

k člověku, ale také se snažili pochopit rozdíl mezi sférou lidských konvencí a sférou přírodní

danosti. Jejich rozumové hříčky postavené na přísně logické spekulaci v podstatě odmítaly

1 RIGHTER, A. Shakespeare and the Idea of the Play. London: Chatto and Windus, 1962. s. 59
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metafyziku a místo ní prosazovaly kategorii moudrosti, jež je naučitelná: právě jejich

racionalismus a intelektualismus byl ideálním podhoubím pro od té doby známé přirovnání:

Svět je jeviště, život je hra.

Přijdeš, rozhlédneš se a odejdeš. 2

Nicméně tento citát byl po staletí přisuzován Démokritovi (asi 460–370 př. n. l.). Učenci

16. a 17. století věřili, že Démokritos byl prvním autorem, který přirovnání použil.

Za jiného možného původce takového výroku bývá také označován Pythagoras ze Samu

(570–510 př. Kr.),3 který prý řekl:

Život je jako slavnost, někteří přišli soutěžit, jiní přišli za obchodem. Ti nejlepší to

všechno jen sledují – tak jako v životě, hlupáci jdou sbírat vavříny a filosofové se pídí po

pravdě. 4

Tento obraz člověka jako diváka sledujícího slavnost, kde se život stává podívanou (která

ale ještě nemá konkrétní podobu hry) je ale typický spíš pro pozdější následovníky Pythagora

v období helénismu,5 neboť jeho škola přetrvávala až do pozdní antiky. Ať byl prvním

autorem přirovnání člověka k herci na jevišti světa kdokoliv, jisté je, že se tento topos prosadil

v době, kdy se prosadilo divadlo jako všeobecně přijímaná instituce v rámci systému polis.

Jinými slovy: souvislost mezi životem a hrou byla vnímána mnohými řeckými autory od té

doby, co se dramatické umění stalo součástí náboženského života obce a zároveň všeobecně

přijímaným zdrojem zábavy.6

Dalším mezníkem v řeckém myšlení, který dopomohl tomuto přirovnání přijít na svět, byl

Herakleitův princip logu. Stoikové, kteří se k herakleitovskému tématu vrátili, nazývali logos

vševědoucím ředitelem člověka na scéně světa. V poznání logu spočíván poznání moudrosti.

Logos je ale také svým způsobem druhem nezbytnosti: logos je nezvratitelný a udílí člověku

2 CHRISTIAN, L. Theatrum mundi. The history of an Idea. New York: Garland, 1987. s. 1
3 RIGHTER, A. Shakespeare and the Idea of the Play. London: Chatto and Windus, 1962.
4 CHRISTIAN, L. Theatrum mundi. The history of an Idea. New York: Garland, 1987. s. 2
5 Pythagorova škola prosazovala určitý typ zbožnosti a mystiky a její součástí bylo i učení o stěhování duší.
Společně s novoplatonismem a vlivy gnosticismu bylo základem učení mystické porozumění přírodě a universu.
CHRISTIAN, L. Theatrum mundi. The history of an Idea. New York: Garland, 1987. s. 3
6 CHRISTIAN, L. Theatrum mundi. The history of an Idea. New York: Garland, 1987. s. 1
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roli, kterou musí dohrát na scéně života. V této úloze už je logos zcela zaměnitelný

s helénistickým chápáním osudovosti v postavě vrtkavé Štěstěny.

Co se týče klasické řecké filosofie, už byl zmíněn základ uvažování u Platona a Aristotela


[…]


motivy, jako je sen, tanec mrtvých, pouť, výstava a labyrint. Rozlišováním a definováním

pojmů, které s divadlem souvisí, se zase můžeme dostat do nových oblastí: spectaculum

versus theatrum jako problém vidět a být viděn odkazuje jasně k problematice moci. Loutka

versus herec vypovídá o problému manipulace. Hra ve hře implikuje mimo jiné problém

sebereflexe (a zároveň také klamu).

Celá tato široká a dozajista neúplná škála významů vlastně odporuje i potvrzuje to, co

napsal o Theatrum mundi Johan Huizinga. I přesto, že hlavní tezí slavného kulturního

teoretika a historika je, že kultura má svůj původ ve hře, Theatrum mundi je pro něj jen staré

téma marnosti (vanitas), hluboký povzdech nad marností všeho pozemského a nic více.165

Pomíjivost lidského života vyjadřují vlastně i témata spojená jako sen, tanec mrtvých, ale i

pouť, která je sice cestou za zkušeností a poznáním, ale často také cestou k smrti.

Člověk na scéně je vyjádření, které mluví o pomíjivosti. Tak jako uplývá divadelní

představení, které má vždy svůj začátek i konec, je lidský život definován svou časovostí.

Časovost divadla, nejvíc pomíjivého druhu umění, předjímá lidskému životu jeho neodvratný

konec. Dále vyjadřuje člověk na scéně téma pokrytectví, které je zpodobněno maskou. Maska,

symbol přetvářky, padá v momentě smrti. Tím pádem jsou tato dvě témata spolu silně

provázaná.

Jaroslava Pešková ve své studii Divadlo světa jako součást světa zase připomíná (v

návaznosti na Heideggerovu studii Die Zeit des Weltbildes), že se metafora světa jako divadla

podílela na formování novověkého myšlení. „Polarita já a svět znamenala cestu k požadavku

ovládnutí světa, jeho přemnožení a vyrabování. Mnozí pokládají tento krok za základ krize

konce tisíciletí.“ Zároveň však dodává, že: „Pojetí sebe jako subjektu a světa jako obrazu ale

165 HUIZINGA, J. Homo ludens, Praha: Mladá fronta, 1971. s. 12.
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zprostředkovalo naší dnešní situaci, ale i naše dnešní možnosti (…). Bez toho, že by člověk

reflektoval sebe jako bytost, která má vztah k danostem světa, nebylo by ani možné pochopit

ontologickou diferenci. Člověk bytostí žijící v distanci vždy byl, ale nepochopit čím je,

nemohl bezprostředně.“166

Dále jsme mohli vidět, že v rámci filosofie mají k toposu častěji blíže směry

vycházející z Platona. Ze své podstaty je to takový způsob uvažování, který není redukovaný

na jasně ohraničený pojem, ale naopak, hovoří v metaforickém jazyku. Dalo by se říct, že

zkoumání problematiky Theatrum mundi ze své metaforické podstaty náleží do oblasti

restituce. I téma pomíjivosti lidského života nelze zredukovat na absolutní negaci a marnost,

jak jsme to viděli u Jeana Luise Vivese.

Otázkou je, kdy a proč se metafora Theatrum mundi objevuje v rámci dějin myšlení a

kultury. Naznačili jsme, že nejvýrazněji se divadlo chápané v širokém smyslu objevuje tehdy,

když je fenomén divadla jako instituce silněji provázán s danou kulturou, jako tomu bylo

v antice a v renesanční Anglii. V obou těchto období byla součástí společenského života

návštěva veřejných divadel (jsou zde samozřejmě značné kvalitativní rozdíly: naznačili jsme,

čím se lišilo divadlo klasických Athén od podívané, jíž bylo možno vidět v obrovských

římských arénách). Středověk je naopak příkladem období, kdy se divadelnost ukrývá uvnitř

jiných témat. Ale jak naznačuje Huizinga, neznamená to ani v nejmenším umenšení jejího

principu, který v žádném případě nemusí být spjat implicitně s existencí divadelní budovy.

Naopak, divadelnost a teatrálnost (ve smyslu přehánění až umělosti) může výrazně ovlivňovat

celou kulturu. Jen není dobově definovaná divadelními termíny a uniká do jiných vyjádření.

Myslím si, že zde nelze udělat jednoznačné závěry. Pouze se můžeme domnívat, že

motivy marnosti se v kultuře a umění objevují výrazněji ve zlomových obdobích, v období

nejistot. Jinou variantu nabízí Ernest Robert Curtius a v návaznosti na něj Gustav René

Hocke. Motivy nejistoty, marnosti klamu jsou vlastní takzvaným manýrismům, tedy obdobím,

kdy končí jedna kulturní epocha a obsah ustupuje formě. To jsou ale opravdu pouhé, velice

snadno napadnutelné spekulace.

166 PEŠKOVÁ, J. Obraz světa jako součást světa. In:Umění a civilizace jako divadlo světa. Praha: Ústav pro
hudební vědu Akademie věd České republiky, 1993. s. 10.
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Conclusion

The metaphor Theatrum mundi – we all are actors on the scene of the world – is known

from Shakespeare‘s plays but it is an old topos, which is already shown in antcient Greek

culture.

Theatrum mundi could signify either a turning away from the material world in favour of

heaven or the scrupulous study of the visible world; it could emphasize the essential

hypocrisity of society as well as the centrialy of human action in the world.

History of the metaphor is an interesting excursion to the history of european thinking.

Theater metaphor suggests that knowledge is neither a mere reflection of what is known nor a

fabrication, but a kind of performance or enactment.

In my thesis I tried to focus on the history of this metaphor in the context of theory of

theatricality. Theatrum mundi has many conjuctive subjects with others: e.g. „play within a

play“ and „life as a dream“; theme of spectaculatity implies some basics in sense of political

manipulation. In chapter about social roles I tried to give a connection between old

metaphoric theme and language of modern science.
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