BERENlKA URBANOVÁ:
THEATRUM MUNDI

~

DIVADLOJAKOINTERPRETACESVETA
(KULTUROLOGICKÁ ANALÝZA)

Berenika Urbanová předkládá k obhajobě diplomovou práci neobvyklou:

historii metafory. Volba metafory Theatrum mundi sama o sobě zajišťuje

velmi bohaté kulturně historické téma s četnými filosofickými a teoretic­

kými přesahy. Diplomantka si své zadání ale dále rozšířila specifikací, pro

jejíž objasnění bude nejlepší použít přímo její formulace: ,,Divadlo jako

symbol světa nechápu ( ... )jenjako prostředek k tomu,jak artikulovat

pocity marnosti, ale také jako celý široký kód principu divadelnosti. Lá­

kalo mě spojit literární topos s principy teatrality a spektakularity a

také s některými přístupy novodobé vědy, která, ačkoliv může hovořit

vědeckým jazykem, pracuje se starou metaforou novými způsoby. Prin­

cip divadelnosti naopak chápu jako důsledek uvažování o tom, že svět je

divadlo, na kterém člověk hraje svou roli." (s. 2) Znamenalo to zpracovat

alespoň výběrově nejen zvolený literární topos, ale také motivy marnosti

v kultuře a umění, teorie divadelnosti, otázky spektakularity, problema­

tiku divadla na divadle a hry ve hře, navíc v historickém vývoji.

Právě historická chronologie poskytla přirozený organizační princip

materiálu prakticky bezbřehému, pevnou páteřní osu invenční oscilaci

mezi dílčími tématy a náměty, aniž by se ztrácela linie interpretace. Kon­

cept Theatrum mundi tak prochází dějinami evropské kultury jako určitý

katalyzátor, iniciující nová témata a souvislosti.

Mezioborová podstata práce samozřejmě klade značné nároky. Di­

plomantka jim dostála s jistotou a elegancí, s nimiž se pohybuje mezi di­

vadelní a literární vědou, teorií umění, estetikou, psychologií, sociologií,

antropologií a filosofií. Svědčí to o důkladné fundaci práce. Nejde jen o

bohatou bibliografii, dokládající bezpečnou orientaci autorky v recentní

produkci uvedených věd, a to nejen domácí. To, co předloženou práci

podkládá nejpodstatněji, jsou dvě potence, jimiž diplomantka disponuje:

kulturnost a vzdělanost. Právě ty dodávají textu jistou samozřejmost a

lehkost. Přispívá k tomu i další charakteristika: Diplomantka neopakuje

v poslední době poměrně častý bolestný paradox amúzického psaní o vě­

cech múzických a svůj text kompozičně staVÍ a formuluje kultivovaně,

s citem pro :rytmus čtení a rozumění.

Souhrnně mohu diplomovou práci Bereniky Urbanové Theatrum

mundi - divadlo jako interpretace světa hodnotit jako zralou kulturolo­

gickou studii, která nejen beze zbytku naplňuje požadavky, kladené na

diplomové práce, překračuje je jako dílo původní, vysoce invenční a in­

spirativní. Plně ji proto doporučuji k obhajobě.
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